Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO

EDITAL Nº07/RIFB, DE 2 DE SETEMBRO DE 2013

SELEÇÃO 2013/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

PRESENCIAIS

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado
pela Portaria Nº 1.243, de 03 de DEZEMBRO de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 04 de
dezembro de 2012, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I  –  CONVOCAR, de acordo com o item 11.3  do Edital  nº 07/RIFB, de 2 de setembro de 2013, os
candidatos contemplados dentro da lista de espera, listados  nos documentos anexos, para matrícula em
Segunda Chamada no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) Presenciais do Campus Gama no
segundo semestre de 2013;
1.DAS MATRÍCULAS

1.1.Os candidatos convocados em 2ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico  do
Campus Gama

01 e 02 de outubro
de 2013

 (apenas nos dias úteis)

DF 480, Lote 1 – Setor de Múltiplas Atividades
– Gama/DF

Das 08 às 19 h

1.2.Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3.É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das
convocações.

1.4.Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 3ª chamada na data
provável de 03 de outubro de 2013, respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.

1.5.É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.

1.6.Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos, observado os requisitos para ingresso conforme item 4 e 4.1 do Edital nº 07/RIFB,
de 2 de setembro 2013:

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b)  Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos -
comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral
(www.tse.gov.br);

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br
1

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
c) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso;
d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;
f)  Comprovante de residência; e
g) Certificado  de  reservista  ou  de  dispensa  de  corporação,  para maiores de 18 anos do sexo
masculino.

1.7.A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá
apresentar Documento de Identificação com foto e CPF.

1.8.O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos termos
da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual matrícula.

1.9.A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e
cópia):

I.  Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino
Fundamental    integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que
comprove que tenha cursado o ensino fundamental integralmente em escola pública;

II. Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino   Médio
integralmente     em     escola     pública  : histórico escolar ou declaração escolar que comprove que tenha
cursado o ensino médio integralmente em escola pública;

III. Para os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Portadores de Necessidades     Especiais
(PNE): deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da
Classificação Internacional de Doenças (CID-10).

IV. Para   os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para   Pretos, Pardos e Indígenas  : declaração de
próprio punho.

1.10.A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada
pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade
do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital.

1.11.O candidato selecionad  o que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do
prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.

2.    DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente, os
endereços dos Campi são os seguintes:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONES

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br
2

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Gama DF 480, Lote 1 – Setor de Múltiplas Atividades – Gama/DF (61)2103-2250

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus, especificado no
quadro acima.

2.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Pesquisa e Extensão do Campus Gama.

2.4. Os documentos anexos são:

a) ANEXO 1: Resultado do sorteio – Campus Gama;

.

Brasília, 30 de setembro de 2013.

Original Assinado

FERNANDO DANTAS DE ARAUJO

Diretor Geral do Campus Gama

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br
3

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA

INGLÊS PARA A COPA (VESPERTINO) – AMPLA CONCORRÊNCIA
Colocação
no Sorteio

Nome Situação

9 PHILIPPE HENRIQUE DE BELLIS FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
10 PEDRO FELIPE COSTA DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
11 MARCELA DA SILVA NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
12 GUILHERME MEDEIROS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
13 JOSIARA BARBOSA DINIZ LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA
14 CARLA TAÍS BORGES ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
15 JACIMARIA FERREIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
16 MARIA SANDRA NOVAIS RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA
17 STEFERSON SIMAO DE SOUSA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
18 MARIA DO AMPARO XIMENES CORDEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
19 KAROLINE MAYARA RODRIQUES LACERDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
20 CYLLENE AMÉLIA DOS SANTOS FRAGOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA
21 EVANI RAMOS DA FRANCA LISTA DE ESPERA
22 STEPHANIE PEREIRA LISTA DE ESPERA
23 SARAH RIBEIRO DA SILVA LISTA DE ESPERA
24 IVANEIDE ROSA DE SOUZA LISTA DE ESPERA
25 CELIA REGINA ARAUJO OLIVEIRA LISTA DE ESPERA
26 BEATRIZ SANTOS HONÓRIO LISTA DE ESPERA
27 FABIO EDUARDO COSTA LISTA DE ESPERA
28 MARIA SOCORRO DE SOUSA MAGALHÃES LISTA DE ESPERA
29 Kléia Ximenes Cordeiro LISTA DE ESPERA
30 DULCINEIA PEREIRA GONÇALVES LISTA DE ESPERA
31 RAFAEL ANDRADE EVANGELISTA LISTA DE ESPERA
32 VALDENILSON OLIVEIRA DE MELO LISTA DE ESPERA
33 JONILSON HONORATO ALVES LISTA DE ESPERA
34 FRANCISCA DAS CHAGAS CARDOZO DA COSTA LISTA DE ESPERA
35 CIRO BOTELHO LACERDA LISTA DE ESPERA
36 HELBERTH GONÇALVES MACAU LISTA DE ESPERA
37 JONAS FERNANDES DE LIMA LISTA DE ESPERA
38 SILVANA DA ROCHA LISTA DE ESPERA
39 ADRIANA MARTINS MARINHO LISTA DE ESPERA
40 MARIA IRAILDE XIMENES M. ALENCAR LISTA DE ESPERA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br
4

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
41 GILVANIR DOS SANTOS E SOUSA LISTA DE ESPERA
42 VIVIANE DA SILVA AFONSO AREVALO LISTA DE ESPERA
43 CLEIDE FERREIRA FERRÃO LISTA DE ESPERA
44 PEDRO PEREIRA MARQUES FILHO LISTA DE ESPERA
45 HELIZETE FERREIRA DA SILVA FEITOSA LISTA DE ESPERA
46 CHIRLEIDE LIMA DE MATOS ARAÚJO LISTA DE ESPERA

CAMPUS GAMA

INGLÊS PARA A COPA (VESPERTINO) – RESERVA DE VAGAS PARA OS CANDIDATOS
QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação no Sorteio Nome Situação

16 HELIZETE FERREIRA DA SILVA FEITOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA
17 CHIRLEIDE LIMA DE MATOS ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br
5

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília